14/09/2020 E-mail de Unicamp - Informações - Bolsa Estímulo à Inovação

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=b86c6009c2&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1677561027523429131&simpl=msg-f%3A1677561… 1/2

Extensão FE <coordext@unicamp.br>

Informações - Bolsa Estímulo à Inovação
1 mensagem

Débora França Lazarin <debora.lazarin@funcamp.unicamp.br> 11 de setembro de 2020 14:54

Prezados, boa tarde!

Como é de conhecimento de todos, foi aprovada a concessão de bolsa estímulo à inovação pela Unicamp através da
Resolução 75/2020.

Após reuniões realizadas com a Inova e DGRH, o processo se dará da seguinte forma:

Novos projetos:

Antes da aprovação do projeto de pesquisa pelo órgão colegiado superior da Unidade, Centro, Núcleo ou Órgão, o
mesmo deverá ser submetido à Agência de Inovação da Unicamp - INOVA, que deverá analisar a bolsa, emitindo
parecer.

Com o parecer da Inova, o pesquisador abre o processo na sua Unidade e inicia o processo de tramitação para
assinatura.

Com aprovação na sua Unidade, o processo deverá seguir para análise da Procuradoria Geral, CACC, CEPE e
assinatura do Reitor.

Para solicitar a aprovação, o professor deverá acessar o site https://www.inova.unicamp.br/bolsa-inovacao/ e clicar
em “ Sou coordenador do projeto e quero solicitar análise da bolsa de estímulo de inovação”.

Projetos em andamento:

Para alteração ou inclusão, será necessário aprovação da INOVA e a tramitação de Termo Aditivo constando os
bolsistas no plano de trabalho.

A Inova já nos enviou o modelo de Termo Aditivo que deverá ser aplicado nas mudanças.

Funcamp:

Os pagamentos de bolsas de Estímulo à Inovação seguirão o mesmo processo do Esunicamp (calendário da
Unicamp para pagamento dia 15 e 30 de cada mês).

Para a entrada do documento, seguiremos o nosso calendário.

O formulário já está disponível no site da Funcamp em Formulários / Recursos Humanos / Bolsas de Ensino –
Formulários para pagamento de bolsa / Bolsa - Servidor Unicamp

https://www.inova.unicamp.br/bolsa-inovacao/

14/09/2020 E-mail de Unicamp - Informações - Bolsa Estímulo à Inovação

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=b86c6009c2&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1677561027523429131&simpl=msg-f%3A1677561… 2/2

Cabe ressaltar que o pagamento só poderá ser realizado mediante parecer favorável da Inova.

Dúvidas estou à disposição.

Atenciosamente,

DEBORA FRANCA LAZARIN

Analista de Convênios Júnior
Núcleo de Gestão de Projetos
Tel: (19) 3521-2763
www.funcamp.unicamp.br

(PT) Esta mensagem pode conter informação confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se
você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não pode usar, copiar ou divulgar
as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta
mensagem por engano, por favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida
apague-a.  Agradecemos sua cooperação.

(EN) This message may contain confidential or privileged information and its confidentiality is protected by law. If
you are not the addressed or authorized person to receive this message, you must not use, copy, disclose or
take any action based on it or any information herein. If you have received this message by mistake, please
advise the sender immediately by replying the e-mail and then deleting it.  Thank you for your cooperation.

https://www.funcamp.unicamp.br/portal